
U.O.C. Provveditorato ed Economato

DETERMINA DIRIGENZIALE

 N. 609 DEL 26/04/2024

Oggetto: FASC ALFA 107/2024 Affidamento diretto ex art. 50, 
co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 per la fornitura di  N. 
1500 MEDICAZIONE PER TRACHEOSTOMIA 

IL DIRIGENTE

ATTESTATA la  conformità  del  presente  atto  alle  norme  sul 
trattamento  dei  dati  ex  Regolamento  UE  2016/679  e  D.Lgs.  n. 
196/2003 e ss.mm.ii., che contengono principi e prescrizioni per il 
trattamento  dei  dati  personali,  anche  con  riferimento  alla  loro 
"diffusione",  dichiara  di  aver  valutato  la  rispondenza  del  testo, 
compreso degli  eventuali  allegati,  destinato alla diffusione per il 
mezzo dell'Albo Pretorio alle suddette prescrizioni e ne dispone la 
pubblicazione nei modi di legge;

VISTO l’art.17 del D. lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii.;

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  419  del 
10/08/2022,  rubricata  <<Autonomia  funzione  dirigenziale  dei 
Dirigenti preposti alla direzione dei Dipartimenti, delle UU.OO. e 
dei Presidi Ospedalieri dell’A.O.R.N. “San Pio”. Adozione schemi di 
Delibera e di Determina Dirigenziale>>

Firma Direttore  U.O.C. Provveditorato ed Economato



Dott.ssa Maria Nicoletta Mercuri
Firmato digitalmente



PREMESSO 

che con nota prot. 213 del 28/2/2024 il Direttore FF. Farmacia ha trasmesso 
richiesta per la fornitura di medicazioni tracheostomiche in schiuma di poliu
retano-CND M04010201;

che nella citata nota è stato precisato che, con registro Soresa PI 104684-22 
del 24/11/2022, sono stati inseriti i fabbisogni per diverse tipologie di medica
zioni e, al lotto 21 voce 1, è stato inserito il fabbisogno di n. 5000 medicazioni 
tracheostomiche ma, al momento, risulta che Soresa non abbia aggiudicato 
questo lotto e, poiché le scorte sono esaurite, si chiede di procedere con ur
genza all’acquisto, precisando che per l’anno 2023 sono state ordinate circa 
1500 medicazioni;

che l’ Area P.E.  con nota prot. 4641 del 05/03/2024, ha provveduto, ai sensi 
della Legge Regionale n. 4 del 15.03.2011. Decreti Commissariali n.58/2011 e 
n. 11/2012, a inoltrare richiesta di autorizzazione per espletamento in autono
mia procedura di gara d’appalto avente ad oggetto il dispositivo richiesto; 

che la SoReSa con nota prot.  0003844-2024 del 11/03/2024 ha autorizzato 
l’AORN San Pio, per il  tempo strettamente necessario al completamento di 
analoga procedura centralizzata, l’espletamento diretto di autonoma procedu
ra di gara con l’inserimento nel contratto d’appalto di apposita clausola risolu
tiva espressa per l’ipotesi che intervengano successivi analoghi affidamenti da 
parte di So.Re.Sa. S.p.A. in seguito a gare centralizzate. 

CONSIDERATO 
che l’ Area P.E. ha provveduto con nota pec del 12/03/24 a chiedere alla ditta 
EUROFARM S.P.A., che commercializza tale tipologia di prodotti, disponibilità 
a presentare offerta;
che con nota pec del 13/03/2024, la ditta citata ha trasmesso offerta tecnica 
ed economica che in data 14/03/24 è stata trasmessa al servizio Farmacia per 
la conformità;
che con nota prot.n. 276 del 18/03/2024 il Direttore FF. Farmacia ha comuni
cato che i dispositivi medici sono conformi; in particolare la misura 8.5*8.5 
(ref 893040) è la misura rispondente alle  esigenze della UO richiedente;
VISTI
l'art. 48 e segg. del D.Lgs n. 36/2023, in particolare, l’art. 49, commi 4 e 6 e 
l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice Contratti Pubblici 2023; 
CONSIDERATO che, relativamente al procedimento in questione, è stato ac
quisito il CIG B16A8087F7, il DURC e il Casellario A.N.A.C., che risultano re
golari;
DICHIARATO E ATTESTATO CHE



tutta la documentazione originale a supporto del presente atto è depositata e 
custodita presso l’U.O.C proponente;
l'istruttoria del presente provvedimento è stata effettuata dal sottoscritto diri
gente che ne attesta la regolarità giuridico-amministrativa;
non sussistono motivi ostativi a procedere, essendo l'atto conforme alle dispo
sizioni di legge in materia e ai regolamenti e/o direttive dell’Ente, nonché coe
rente con gli obiettivi strategici individuati dalla Direzione Generale e le finali
tà istituzionali dell’Ente;
non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis del
la legge 241/90, introdotto dalla Legge 190/2012;
la spesa trova copertura sul competente conto di bilancio;
il provvedimento è conforme a legge e regolamento ed è necessario per il cor
retto funzionamento dei servizi sanitari e/o amministrativi;
Tutto ciò premesso, argomentato e attestato, il sottoscritto dirigente

DETERMINA
per tutto quanto esposto innanzi, che di seguito è dato per integralmente tra
scritto e confermato:

di prendere atto della richiesta fatta dal Direttore FF. Farmacia con nota 
prot. 213 del 28/2/2024 per la fornitura di medicazioni tracheostomiche 
in schiuma di poliuretano-CND M04010201;

di procedere all’acquisto, presso la ditta EUROFARM S.P.A. a Socio Unico” 
,P.I.  e  Cod.  Fisc.  00753720879, di  n.  1500  medicazioni  EURODERM 
FOAM  TRACHEO,  CODICE   893040,  MISURE   cm  8,5  x  cm  8,5, 
PZ/CONF 10 pezzi, al prezzo unitario di € 1,20;

di imputare la spesa complessiva di € 1.800,00+IVA al 22%=€ 2.196,00 
sul conto n.5010107010 del bilancio aziendale 2024, come da dichiara
zione di regolarità contabile resa dal Direttore dell’U.O.C. Risorse Eco
nomiche;  

di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, alla UOC proponente, 
alla UOC richiedente, all’Operatore economico interessato;

La presente determinazione e' immediatamente eseguibile

L’estensore

Laura Alfano

Il Direttore della 
U.O.C. Provveditorato ed 

Economato



Dott.ssa Maria Nicoletta Mercu
ri

Firmato digitalmente


		2024-04-26T12:52:04+0200
	Maria Nicoletta Mercuri




